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ΕΡΩΤΗΣΗ 
 
  

Τετάρτη, 6 Αυγούστου 2025 
 

Προς την Υπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, κα 
Ζαχαράκη Σοφία 
Προς τον Υπουργό Υγείας, κο Γεωργιάδη Άδωνι, 
 
Θέμα: «Θεσμοθέτηση της εκπαίδευσης στην Καρδιοπνευμονική 
Αναζωογόνηση (ΚΑΡΠΑ) στα σχολεία» 
 
Κύριοι Υπουργοί, 
 
Ο αιφνίδιος καρδιακός θάνατος, λόγω καρδιακής ανακοπής εκτός νοσοκομείου, 
αποτελεί μία από τις βασικές αιτίες θανάτου στις δυτικές κοινωνίες. Τα 
ποσοστά επιβίωσης παραμένουν εξαιρετικά χαμηλά όταν δεν παρέχεται άμεση 
βοήθεια από παρευρισκόμενους πολίτες. Σύμφωνα με επιστημονικά 
τεκμηριωμένα δεδομένα, η έγκαιρη έναρξη καρδιοπνευμονικής 
αναζωογόνησης (ΚΑΡΠΑ) από αυτόπτες μάρτυρες μπορεί να αυξήσει την 
επιβίωση του θύματος έως και 3-4 φορές. 
Ο Παγκόσμιος Οργανισμός Υγείας (ΠΟΥ) από το 2015 έχει υιοθετήσει την 
πρόταση του Ευρωπαϊκού Συμβουλίου Αναζωογόνησης και υποστηρίζει την 
ενσωμάτωση της εκπαίδευσης στην ΚΑΡΠΑ στα σχολικά προγράμματα, μέσα 
από την παγκόσμια πρωτοβουλία «Kids Save Lives – Τα παιδιά σώζουν ζωές». 
Ήδη, σε 5 ευρωπαϊκές χώρες η εκπαίδευση στην ΚΑΡΠΑ είναι υποχρεωτική δια 
νόμου, ενώ σε άλλες 16 χώρες έχει υιοθετηθεί ως επίσημη σύσταση. 
Στην Ελλάδα, η εκπαίδευση μαθητών στην ΚΑΡΠΑ ξεκίνησε οργανωμένα το 
2016, κατόπιν έγκρισης του Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής και του 
Υπουργείου Παιδείας, με τη συμμετοχή του 404 Γενικού Στρατιωτικού 
Νοσοκομείου Λάρισας και της Ελληνικής Καρδιολογικής Εταιρείας. Παρά τη 
θετική εμπειρία και τη συμμετοχή πάνω από 50.000 μαθητών, το πρόγραμμα 
παραμένει αποσπασματικό και όχι θεσμοθετημένο. 
 
Η επιστημονική μελέτη που διεξήχθη σε μαθητές της Θεσσαλίας (404 ΓΣΝΛ, 
2017–2018) έδειξε ότι η εκπαίδευση στην Καρδιοπνευμονική Αναζωογόνηση 
αυξάνει σημαντικά τόσο τις γνώσεις όσο και την προθυμία των μαθητών να 
παρέμβουν σε επείγουσες καταστάσεις, με την πρόθεση να ξεκινήσουν ΚΑΡΠΑ 
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να φτάνει το 97,3% μετά την εκπαίδευση. Ιδιαίτερα, οι μαθητές της Γ’ 
Λυκείου εμφάνισαν την υψηλότερη απόδοση σε θεωρητικό και πρακτικό 
επίπεδο, γεγονός που καταδεικνύει τη δευτεροβάθμια εκπαίδευση ως το πλέον 
κατάλληλο πλαίσιο εφαρμογής του προγράμματος. Επιπλέον, σύμφωνα με τις 
διεθνείς κατευθυντήριες οδηγίες (ΠΟΥ και ERC), η εκπαίδευση στην ΚΑΡΠΑ 
είναι εύκολα εφαρμόσιμη, οικονομικά αποδοτική και συνδέεται άμεσα με την 
αύξηση των ποσοστών επιβίωσης από καρδιακή ανακοπή. Συνιστάται να 
ξεκινά από την ηλικία των 12 ετών, με ελάχιστη διάρκεια 2 ώρες ετησίως. Η 
εκπαίδευση αυτή ενισχύει όχι μόνο τις τεχνικές δεξιότητες των μαθητών, αλλά 
και τις κοινωνικές τους ικανότητες, ενώ τους καθιστά «πολλαπλασιαστές» 
ζωτικής γνώσης στο οικογενειακό και ευρύτερο κοινωνικό τους περιβάλλον. 
 
Κατόπιν των ανωτέρω, ερωτάσθε κύριοι Υπουργοί: 
 

1. Προτίθεστε να εντάξετε την εκπαίδευση στην ΚΑΡΠΑ στο αναλυτικό 
πρόγραμμα σπουδών της δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης, καθιστώντας 
την υποχρεωτική; 
 

2. Υφίσταται σχέδιο συνεργασίας μεταξύ των Υπουργείων Παιδείας και 
Υγείας για την καθολική εφαρμογή του προγράμματος "Kids Save Lives" 
στα σχολεία; 
 

3. Προβλέπεται η διάθεση των απαραίτητων πόρων (εκπαιδευτές, 
προπλάσματα, τεχνικός εξοπλισμός), ώστε να εξασφαλιστεί η βιώσιμη 
και ποιοτική εφαρμογή της εκπαίδευσης ΚΑΡΠΑ σε εθνικό επίπεδο; 
 

 
Οι ερωτώντες βουλευτές 

 
 

Καζάνη Κατερίνα 
 

Παραστατίδης Στέφανος  
 

Τσίμαρης Ιωάννης 
 




